



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Santos Dumont, 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes - Centro

CEP: 18300-530 - Fone: (15) 3542-3553 / 3542-2875 / 3542-4543

E-mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br

OBRA: FECHAMENTO DE SALA EM DRYWALL, INSTALAÇÃO DE GRADES DE PROTEÇÃO E COBERTURA DE VARANDA

LOCAL: E. M. AKIKO IKEDA

BASE:

FDE (FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO)
SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E INDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL (SINAPI)
CDHU - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO

DESONERADO

DATA BASE

DATA BASE

VERSAO

07/2023

02/2023

191

DATA: 26/10/23

ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	R\$ TOTAL	R\$ TOTAL BDI
SERVIÇOS PRELIMINARES								
1								R\$ 807,95
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,00	R\$ 313,60	R\$ 627,20	R\$ 807,95
FECHAMENTO EM DRYWALL								
2								R\$ 7.099,54
2.1	96358	SINAPI	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES. SEM VÁOS. AF_07/2023_PS	m²	31,00	R\$ 86,92	R\$ 2.694,52	R\$ 3.471,08
2.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	103,00	R\$ 13,54	R\$ 1.394,62	R\$ 1.796,54
2.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	88,00	R\$ 16,16	R\$ 1.422,08	R\$ 1.831,92
ESQUADRIAS								
3								R\$ 3.672,07
3.1	90790	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 80X210CM. EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO PARCIAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	um	1	R\$ 925,60	R\$ 925,60	R\$ 1.192,35
3.2	102179	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	m²	5	R\$ 384,99	R\$ 1.924,95	R\$ 2.479,72
FECHAMENTO TELA DE PROTEÇÃO								
4								R\$ 4.748,40
4.1	24.20.230	CDHU	TELA ONDULADA EM AÇO GALVANIZADO FIO 10 BWG, MALHA DE 1"	m²	24,16	R\$ 122,45	R\$ 2.958,39	R\$ 3.810,99
4.2	15.01.004	FDE	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA	m²	48,32	R\$ 15,06	R\$ 727,69	R\$ 937,41
FECHAMENTO DE METALON								
5								R\$ 4.205,95
5.1	03.04.010	FDE	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METALICA COM AÇO NAO PATINAVEL (ASTM A36/A570)	kg	119,62	R\$ 26,28	R\$ 3.143,61	R\$ 4.049,59
5.2	15.01.004	FDE	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA	m²	8,06	R\$ 15,06	R\$ 121,38	R\$ 156,36
COBERTURA								
6								R\$ 8.295,79
6.1	07.02.004	FDE	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METALICA COM AÇO NAO PATINAVEL (ASTM A36/A570)	kg	119,86	R\$ 26,28	R\$ 3.149,92	R\$ 4.057,72
6.2	07.03.130	FDE	TELHA GALVALUME / AÇO GALV PINT 1 FACE PO/COIL-COATING TRAPEZ H=40MM E=0,65MM	m²	10,25	R\$ 140,99	R\$ 1.445,14	R\$ 1.861,62
6.3	07.04.100	FDE	RUFO LISO DE AÇO GALV NATURAL E=0,65MM CORTE ÀTE 300MM	m	9,10	R\$ 50,22	R\$ 457,00	R\$ 588,70
6.4	08.12.015	FDE	CALHA OU AGUA FURTADA EM CHAPA GALV. N 24 - CORTE 0,33M	m	6,40	R\$ 92,30	R\$ 590,72	R\$ 760,96
6.5	15.01.004	FDE	ESMALTE EM ESTRUTURA METALICA	m²	6,25	R\$ 15,06	R\$ 94,12	R\$ 121,24
6.6	08.11.052	FDE	TUBO DE PVC REFORÇADO "SR" JUNTA ELÁSTICA DN 75 INCL CONEXÕES	m	11,30	R\$ 56,59	R\$ 639,46	R\$ 823,75
6.7	COMP-001	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ABRAÇADEIRA PARA CONDUTORES VERTICAIS	m	11,30	R\$ 5,62	R\$ 63,50	R\$ 81,80
GUARDA CORPO								
7								R\$ 2.183,26
7.1	06.03.101	FDE	CO-35 CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	m	2,50	R\$ 677,93	R\$ 1.694,82	R\$ 2.183,26
SUBTOTAL PLANILHA (R\$)								24.074,72
BDI							28,82%	
TOTAL c/ BDI (R\$)								31.012,96

Luma Rodrigues Lucio Santiago de Almeida
ENGENHEIRA CIVIL
CREA:5070533273